Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0469/2022
Em, 31 de maio de 2022.

SOLICITA O EXMO. SR. PREFEITO QUE TOME AS
MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO DOS
BEBEDOUROS DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias para a manutenção
dos bebedouros das unidades de saúde deste Município.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Visitando as unidades, nosso mandato constatou que a cada dez unidades, nove
apresentam bebedouros inoperantes, A água é fonte da vida. É um recurso natural
essencial, seja como componente bioquímico de seres vivos, como meio de vida de
várias espécies vegetais e animais. Quando se fala em unidade de saúde, a importância é
ainda maior, uma vez que as pessoas que a frequentam precisam tomar remédios e se
hidratar.